INDICAÇÃO Nº
549
, DE 2005

  INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin Filho, para que determine a liberação de recursos para a construção de Lagoa de Tratamento do Esgoto e de Emissário no município Taquaral.

                                                                JUSTIFICATIVA

Ocorre que a Lagoa de Tratamento existente está saturada, provocando a contaminação do córrego, na qual está sendo lançado o esgoto in natura.

Atualmente, o município de Taquaral conta com uma área para Distrito Industrial e Conjunto Habitacional, todavia a Prefeitura local está impedida de prosseguir com os projetos, em virtude da falta de uma Lagoa de Tratamento que atenda as leis ambientais.

O Projeto consiste em Lagoa de Estabilização, sistema australiano, sendo uma lagoa anaeróbia e uma facultativa, que atenderá 70% da população (aproximadamente 1.970 habitantes), além de 2.000 metros de emissário 250 mm e 24 poços de visita, com valor aproximado de R$ 380.000,00 (Trezentos e Oitenta Mil Reais).

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PL

SPL - Código de Originalidade: 564356 190405 1815